
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

88 / 2022 del 22/03/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DELLA SEDE LEGALE DI AREU, PER LA BASE 
DELL'ELISOCCORSO DI MILANO E PER LA BASE DELL'ELISOCCORSO E CENTRALE 
OPERATIVA DI COMO. IMPORTO COMPLESSIVO € 50.650,00 IVA ESCLUSA. CIG 
9097845333 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DELLA SEDE LEGALE DI AREU, PER LA BASE 
DELL'ELISOCCORSO DI MILANO E PER LA BASE DELL'ELISOCCORSO E CENTRALE 
OPERATIVA DI COMO. IMPORTO COMPLESSIVO € 50.650,00 IVA ESCLUSA. CIG 
9097845333 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 155/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020" 
VISTI 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

 l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

PREMESSO che con delibera n. 23/2020 del 29.01.2020 è stato aggiudicato il servizio di 
derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU e della base HEMS di Bresso 
per una durata biennale; 

DATO ATTO che il servizio di cui in premessa è terminato in data 31.01.2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio in 
oggetto, al fine di ottemperare sia alle norme in materia di sanità pubblica che di tenere 
sotto controllo le infestazioni di insetti e di roditori presenti all’interno del parco della sede 
legale di sita in Viale Monza, nonché delle aree a verde presenti nelle basi HEMS di 
Milano e Como e della Centrale Operativa di Como; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere ad una richiesta di preventivi 
attraverso piattaforma telematica Sintel invitando n. 5 operatori economici del settore; 

 

 

DATO ATTO che 

 l’importo posto a base d’asta è pari ad € 85.200,00 di cui € 200,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 il criterio di aggiudicazione è il “minor costo”; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo del 28.02.2022 alle ore 12:00 sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici: 

Numero protocollo 
informatico Operatore economico Data invio offerta 

1645785789167 PIBOR DISINFESTAZIONI SRL venerdì 25.02.2022 ore 
11:43:09 CEST 

1645527540272 EKONORE SRL venerdì 25.02.2022 ore 
11:59:00 CEST 

1645807845648 RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA venerdì 25.02.2022 ore 
11:50:45 CEST 

PRESO ATTO che a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica la 
piattaforma telematica Sintel ha stilato, automaticamente, la seguente graduatoria:  

Posizione Operatore economico Offerta 
economica 

Punteggio 
Economico 

Ribasso 
offerto 

1 EKONORE SRL € 50.450,00 100,00 40,647 

2 RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA € 60.600,00 83,25 28,706 

3 PIBOR DISINFESTAZIONI SRL € 61.800,00 81,63 27,294 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto del servizio triennale di derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU 
e della base di elisoccorso di Milano e Como nonché della Centrale Operativa di Como 
alla società Ekonore S.r.l. con sede legale in Via Aurelia Nord, 22 – 55100 Lucca avente 
P.IVA 09730020964 per un importo pari ad € 50.650,00 di cui € 200,00 per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che 

 il CIG della procedura è il seguente: 9097845333 

 la documentazione di gara è agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze della procedura affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi attraverso piattaforma telematica Sintel per l'affidamento del servizio 
triennale di derattizzazione e disinfestazione della sede legale di AREU, per la base 
dell'elisoccorso di Milano e per la base dell'elisoccorso e centrale operativa di Como; 

2. di affidare il servizio triennale di derattizzazione e disinfestazione in oggetto alla 
società Ekonore S.r.l. con sede legale in Via Aurelia Nord, 22 – 55100 Lucca avente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

P.IVA 09730020964; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
50.650,00= più IVA pari a € 61.793,00=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio delle seguenti annualità: 

Esercizio Imponibile IVA IVA Importo totale 
2022         12.662,00 €       2.785,64 €         15.447,64 €  
2023         16.883,00 €       3.714,26 €         20.597,26 €  
2024         16.883,00 €       3.714,26 €         20.597,26 €  
2025           4.222,00 €          928,84 €           5.150,84 €  

         50.650,00 €     11.143,00 €         61.793,00 €  
 

 al conto n. 30.20.32.70 (altri servizi non sanitari) della contabilità aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


